Ministério da Educação Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira – UNILAB

Instituto de Educação a Distância – IEAD
Instituto de Engenharias e Desenvolvimento Sustentável - IEDS

Processo Seletivo Simplificado para seleção de tutores (as) presenciais e para cadastro
de reserva para atuar no Curso de Especialização em Gestão de Recursos Hídricos,

Ambientais e Energéticos, modalidade a distância, ofertados pela UNILAB no programa
Universidade Aberta do Brasil

Edital 004/2023

ADITIVO I

A Comissão do Processo de Seleção para o referido processo foi instituída pela Portaria

nº 09 de 27 de março de 2023 do Instituto de Educação a Distância - IEAD, torna público

para a comunidade universitária e demais interessados, o Aditivo I do Edital IEAD

004/2023, que altera o Anexo I – Avaliação de Títulos

Documentos Descrição Pontuação
Unitária

Pontuação
Total

(preenchida
pelo(a)

Candidato(a))

Comprovante de
vínculo empregatício
público

-
Documentação

Obrigatória
-

Comprovante de
experiência docente
superior. (Mínimo de 1
ano para quem tem
mestrado/doutorado e 3
anos para os demais)

-
Documentação

Obrigatória
-

Formação exigida  - - -

Titulação
(Máximo de 60 pontos)

Doutorado em
Engenharias

45 pontos

Doutorado em
qualquer área

30 pontos

Mestrado em
Engenharias

20 pontos

Mestrado em
qualquer área

15 pontos

Lato Sensu  10 pontos

Ministério da Educação Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira – UNILAB

Instituto de Educação a Distância – IEAD
Instituto de Engenharias e Desenvolvimento Sustentável - IEDS

Processo Seletivo Simplificado para seleção de tutores (as) presenciais e para cadastro
de reserva para atuar no Curso de Especialização em Gestão de Recursos Hídricos,

Ambientais e Energéticos, modalidade a distância, ofertados pela UNILAB no programa
Universidade Aberta do Brasil

Edital 004/2023

Experiência docente na
modalidade a distância
ou
presencial-
(Máximo de 300 pontos)

Serão considerados os
comprovantes de
atividades realizadas
apenas nos últimos 10
anos

Docente no
curso de
graduação ou
pós-graduação
a distância

20 pontos por
período (seis

meses)

Docente no
curso de
graduação ou
pós-
graduação
presencial

10 pontos por
período (seis

meses)

Tutor a
distância ou
Tutor
Presencial no
ensino
 de
Graduação a
distância

15 pontos por
período

(seis meses)

Docente no
ensino médio
ou técnico

10 pontos
período

(seis meses)

Cursos de formação
(Máximo de 30 pontos)

Serão considerados os
comprovantes de
atividades realizadas
apenas nos últimos 10
anos

Cursos de
Formação em
Tutoria em
EaD, com
carga horária
mínima de
30h

10 pontos (por
curso)

Cursos
voltados para
a EaD, com
carga horária
mínima de
30h

10 pontos (por
curso)

Ministério da Educação Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira – UNILAB

Instituto de Educação a Distância – IEAD
Instituto de Engenharias e Desenvolvimento Sustentável - IEDS

Processo Seletivo Simplificado para seleção de tutores (as) presenciais e para cadastro
de reserva para atuar no Curso de Especialização em Gestão de Recursos Hídricos,

Ambientais e Energéticos, modalidade a distância, ofertados pela UNILAB no programa
Universidade Aberta do Brasil

Edital 004/2023

Total da pontuação a ser
preenchida pelo (a)
candidato (a)

           - -

Onde se lê: Cursos de formação em tutoria em EaD, com carga horária mínima de 30h

Leia-se: Cursos de formação em tutoria e/ou docência em EaD, com carga horária

mínima de 30h

Redenção, 23 de maio de 2023.

Comissão do Processo Seletivo